Republlka e Kosovés

#/2 Kosova — Republic of Kesovo
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PROCUREMENT REVIEW F

Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe n
Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje t& Blerim Dina - Km,
Goran Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& tr

“Urban” O.P -Mitrovicé, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “R

rrugéve lokale me infrastrukturé” me nr. t& prokurimit: VU644-20-6595-5-2-1, |
Kontraktues (AK) — “KK Vushtrri”, mé datén: 23.03.2021, mori kété:

VENDIM

L. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “F
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Rikonstruimi dhe mirémbajtja
infrastruktur&” me nr. t& prokurimit: VU644-20-6595-5-2-1, iniciuar nga At
— “KK Vushtrri”.

II. ANULOHET, njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur aktiv e p
“Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me infrastruktur®” me nr. & pr -
6595-5-2-1, inicivar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — “KK Vushtrri”, ¢
rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim I
gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform d
131 € Ligjit pér Prokurim Publik & Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me
237, Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik “EL-BAU”-sh.p.k Gjilan, a
bazuar, i béhet kthimi i tarifés séankesésnéshmnénedeponuarmem;_‘

VI. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 31 pika 6 t&

s€, né afat prej gjashtedhjete (60) ditésh & bjé kérkesé pér kehim €& s
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né
Kosovés. i

ARSYETIM

Operatori ekonomik “EL-BAU”-sh.p.k Gijilan, si palé e pa kénaqur ka d

dt: 26.02.2021 me nr. 177/21, kundér njoftimit pér dhénie & | 2
prokurimit me titull “Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale me
prokurimit VU644-20-6595-5-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK)
pretenduar se: ,

¢ Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenet: Neni 1
par.1,2 dhe 4, neni 51 par. 1, nem56parlldbel.2,m1i5§'ﬂf#.
par.1.1, neni 61 par.1, t& Ligjit pér Prokurimin Publik t& Rept

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& m

autorizuar eksperten profesionale 1€ prokurimit pér & shqyrtuar
pretendimeve té palés ankimore.

Ekspertja profesionale e prokurimit né raportin e dt: 08.03.2021, lidhur me
OE ankues sqaron si né vijim:

SQARIM HYRES

Eksperti shqyrtues bazuar né rregulloren e punés s&¢ OSHP-sé& neni 16. ps '
(2) Eksperti i njgjté shqyrtues, nése konstaton se pretendimet ankimore j;
shqyrtuar mé paré nga paneli shqyrtues, e njofton panelin sh@m
ankimore.

Me tej eksperti shqyrtues sqaron se pretendimet ankimore qé kané t& b&jné
uléta jané shqyrtuar né Raport ekspertizén me nr. 1166/20, dhe né -
1166/20, & datés 28.01.2021, andaj eksperti shqyrtues jep pérgjigjeje




pér t€ cilat nuk jané shqyrtuar né raport ekspertizé dhe né vendimin e OSHP-sé t& |
Pérgjigje né Pretendimi nr.1

Pretendimi ankimor i OE ankues &shté se me daté 19.02.2021 ne kemi gené |

t€ paré ¢faré ka ndodhur pas vendimit t¢ OSHP-s&, ku né vendimin e tyre
O.P” ishte cekur se ka ofruar ¢gmime jo-normalisht t& uléta dhe gmime nén
por AK pérséri ka pérdorur standarde t& dyfishta mé géllim q& OE “ U}
fitues.

pérgjegjshém, dhe né rast rekomandimi pér dhénie te kontratés t& mité Ga
Ekzekutimit t&€ Kontratés né masén 30% té ¢mimi t& pérgjithshém t& vleré )
Ndérsa me daté 09.02.2021 OE “URBAN O.P 2 iu &shté pérgjigjur AK-s& mé njé sl
mé kété shkresé ju njoftojmé se kemi pranuar kérkesén e juaj lidhur mé te

nese na jipét puna ne té rrisim vlerén e garancionit t& sigurimit t& ekzekuti
30% t&€ gmimit € pérgjithshém t& vlerés sé parashikuar té kontratés.

Pra AK Komuna e Vushtrrisé edhe pse &shté kontestuar me vendimin e O
28.01.2021 se OE “ URBAN O.P “ ka ofruar gmime jo-normalisht & uléta né
UNITETI, AK shpall fitues pérséri “OE URBAN O.P “dhe me kété rrezikon ekzek
dhe njékoh&sisht rrezikon edhe lumen;jté dhe hapésirat e gjelbérta sepse shihet
ka asnj& mundési apo llogari qé ta kryej njé shérbim t& tillé me njé ¢mim p
deponin ¢ KRM UNITETI & paguaj ¢gmimin prej 60.00 euro pér ton pér de
ge u cek mé larté shihet se AK nuk e ka respektuar vendimin ¢ OSHP-s& k
Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& lendes, shqyrtimit t& pret
konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues,
né kéte aktivitet & prokurimit nuk i ka trajtuar né ményré (& barabarté (& gjithé
ka pasur parasysh rregullat pér tenderin jo-normalisht t& ulét ku me rastin e ;
né harmoni me nenin 59 t& LPP-sé. Andaj, obligohet AK g ti zbatoj (& gjitha
rastin e rivlerésimit , duke zbatuar rregullat pér tenderin jo-normalisht t&
harmoni me mé t& gjitha pikat e nenit 59 t& LPP-sé&. '
AK né rastin konkret gjaté vlerésimit t& tenderéve kundrejt OE fitues dhe (
dashur g€ ta zbatoj procedurén e shqyrtimit (inter partes) né pajtim me n
refuzojé tenderin e OE fitues si dhe tenderét e OE-ve tjeré t& cekur si tender r
ulét.



Eksperti shqyrtues duke u bazuar né dokumentacionin né 1éndé LPP-né, RF
¢ Panelit shqyrtues me nr. 1166/20 te datés 28.01.2021 sqaron se PSH
shqyrtimit & shkresave t& Iéndés, shqyrtimit té pretendimeve t& OE ankues,
konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, vien né pérfundim se AK
prokurimit nuk i ka trajtuar né ményré té barabarté t& gjithé OE. Po as

rivlerésimit , duke zbatuar rregullat pér tenderin jo-normalisht t& ulét, si dhe
mé té gjitha pikat e nenit 59 t&¢ LPP-sé.

Né vazhdim eksperti shqyrtues sqaron se AK ne pérgjigjeje ndaj m pér
“URBAN O.P “ka cekur se duke qené se kontrata pér kété aktivitet t& pro
kornizg, se sasité e artikujve dhe/ ose shérbimeve indikativé qe jané pe " shik
aktiviteti t& prokurimit nuk kané qené te ditura pér A.K. AK, bazuar e@ﬂ :
gjaté njé periudhe & gjaté kohore nuk ka pasur fare blerje t& shérbimeve
pikén E nénpika 2 " Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave deri né deponine r
nga UNITETI " dhe nénpika 3 " Ngarkimi dhe transporti i mbeturinave ushaqi
(mbetjet e asgjésimit ) si dhe mbeturinat shtazore ,deri n& deponiné reg
UNITETI " andaj, bazuar né nenin 28,t¢ RRUOPP ka vlerésuar se freku
gjegjésisht shérbimeve & cituara si mé larté né kété vendim &shté e njé 1
ka vendosur gé ta zgjedhe ofertén e pérgjegjshme me ¢mimin mé & ulét 1€ pes]

Me tej eksperti shqyrtues sqaron se AK né platformén e e-prokurimit ka ngs !
nenin 30 siguria e ekzekutimit paragrafi 4 t¢ RRUOPP-se ka kérkuar rritjen e ekze
neni 30.4 i RRUOPP-sé thoté:
30.4 Shuma e sigurimit & ekzekutimit do t& jeté e barabarté me & paktén 1
kontratés. Kur pércaktohet pérqindja e sigurimit t&é ekzekutimit, né rast
mesme ose t¢ madhe, AK do & siguroj q& pérqindja mjafion pér
shpenzimeve q&¢ AK mund té parasheh gé do & ndodhin nése .
kontraktues, pasi qé t& jeté¢ pérputhur me nenin 61 te LPP-se, ka ‘mjaft
operatori ekonomik e ka dorézuar njé tender t& pa-zbatueshém (jo-norn
drejtén ge pérgindjen e kérkuar te sigurimit te ekzekutimit ta rris pér mb
shpenzimeve qé AK mund té parasheh qé do t& ndodhin nése shképutet h'mm i
AK ka kérkuar nga operatoret Ekonomik eitoj: Bazuar né kété vierésim, pér (& g
dhe pér tu siguruar ne si A.K. se Kontrata do t& pérmbushet né ményré t
cilésor e profesional ashtu dhe né aspektin sasior, A.K. ka vendosur filli



Juaj né mesin e tenderéve t& pérgjegjshém, dhe né rast rekomandimi pér dhéni
Garancionin e Sigurimit ¢ Ekzekutimit t¢ Kontratés né masén 30% t& ¢mimi t&
s& parashikuar té kontratés.
OE URBAN O.P me daté 09.02.2021 ngarkon ne platformén e e- p
pajtohemi me até ge nése na jepet puna ne, t& rrisim garancionin e si;
né masén 30% t& ¢mimit & pérgjithshém (& vierés sé parashikuar t& ko
u bazuar ne shkresat né léndé konstaton se AK Vushtrri nuk ka zbatuar
dhe rregullat pér tenderin jo-normalisht & ulét pasi qe nuk ka kérkua _
pérfshin€ njé zbérthim té detajuar té pjeséve relevant t& tenderit dhe e

¢mimin e ulté, por AK duke u bazuarnepenudhatpm'akednkem'
shérbimeve ka vlerésuar qe mjafton t& kérkoj nga OE té rris garancioni

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmenc
propozon panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t& aprovohet si p)
rekomandon ge t&é mbetet né fuqi Njoftimi mbi vendimin e AK-s&.

Raporti i ekspertizés me datén 08.03.2021

Autoriteti kontraktues me daté 12.03.2021, me ané t& parashtresés ka ni
mendimin e ekspertit shqyrtues. pajtohemi me Mendimin e Eksperti S|
A.K mbetemi né tersi prané vlerésimit tone dhe se ndajm mendimin se
i bazuar n& dispozitat perkates ligjore te LPP-sé.
Ne do te mbesim ne pritje deri ne Vendimin e drejt pérfundimtar ge do ta m
Po ashtu kerkojm qe brenda mundésive ky aktivitet te trajtohet me urgj

ka pér gytetaret ¢ Komunés tone sepse tani po hymé ne stinén ku kemi n
te tilla cafre jané te parapara ne kété aktivitet.

Operatori ekonomik me daté 15.03.2021, me ané t& parashtresés ka njoftu:
me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Lénda: Pérgjigje né Raportin e Ekspertit Shqyrtues Nr.177/21
Titulli i aktivitetit: “Rikonstruimi dhe mirémbajtja ¢ rrugéve lokale me inf
VU644-20-6595-5-2-1



Ne kemi pranuar Raportin e Ekspertit Shqyrtues Nr. 177/21 t& dt. 08.03.2
parashtruara n€ ankesén ¢ OE “El-Bau™ né OSHP kundrejt vendimit t& AK-
kontratés OE “URBAN O.B”.

Pas vlerésimit dhe analizimit 1 raportit, e njofiojmé Panelin Shqyrtues se NI
vlerésimin e ekspertit shqyrtues Es’heme Beka andaj kérkojmé qé k
vendoset nga ana e panelit Shqyrtues t&8 OSHP-sé. :
Arsyet e mospajtimit me vlerésimin e Raportit t& Ekspertit Shqyr
rrethanat si né vijim:
Eksperti shqyrtues nuk &shté pérgjigjur/nuk ka vlerésuar pretendimet ankimore
e OE ankues pérkundér se vendimi i AK-sé ka prodhuar pasoja jm\
ekspertit shqyrtues &sht¢ se keto pretendime jané shqyrtuar né ekspertizén
Shqyrtues né Vendimin ¢ OSHP-se me Nr. 1166/20 & dt. 28.01.2020. R
térési &shté vetém pérshkrim i ¢éshtjeve & parashtruara né ankesé si dhe
proceurale t€ AK-s€ g€ i ka ndérmarré pas ri-vler&simit.

Por né anén tjetér askund nuk e ka konstatuar se AK gjaté ri-vlerésimit nt
Panelit Shqyrtues me nr. 1166/20 nuk ka marré asnjérin nga vep
rekomanduar pér ta rregulluar aktivitetin e prokurimit né pajtueshméri me

q¢ 1€ mbetet né fugi Njoftimi mbi vendimin e AK-sé&, dhénien ¢ kontratés OF
OSHP-sé éshté vlerésuar si i papérgjegjshém.

Eksperti shqyrtues si¢ e ka detyré dhe pérgjegjési ligjore nga neni 114 i LPP-sé,
miréfillté dhe e detajuar bazuar mbi dokumentacionin e tenderit, akteve
OSHP-s&, ka mundur qé t& identifikojé dhe konstatojé t& gjitha shkelje esore lig
ndodhur gjaté kétij aktiviteti si pasojé e veprimeve t& paligjshme dhe vierési
subjektive té AK-sé&

Shkeljet ¢ AK-sé gjaté ri-vlerésimit dhe nxjerrjes sé vendimit t&
shkaget si né vijim:

Nuk e ka zbatuar Vendimin e OSHP-sé PSH.nr. 1166/20 t& dt. 28.01.2021
Paneli Shqyrtues né Vendimin PSH.nr. 1166/20 & dt. 28.01.2020, duke she
paraprak kundrejt vendimit t& kontestuar t¢ AK-sé pér dhénien e kor
ményr€ € qarté kishte konstatuar se “Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtue
llogaritjet e béra pér pozicionet, ku OE ankues pretendon se jané ab-nor ulté, ke
pozicioni nr. 1,2,3 dhe 4, OE i rekomanduar pér kontraté ka sjellé ¢gmim jo-normalish



rijedhojé OE i rekomanduar pér kontraté konsiderohet si oferté ab-normal i ulét né Ppoz io
fiale”. Al

Vendimet e marra nga ana e OSHP-sé lidhur me pretendimet né ankesé jané

vendimi t€ panelit shqyrtues &shté né kundérshtim me faktet ose me kéi
vendimin e dt. 25.02.2021 ku ka konstatuar “..andaj dhe rezultati i nx erré n
mund & jet€ i pasakté dhe jo ligjérisht i drejt&”, ka t& drejté qé € ushtrojé
kompetente pér t’i kérkuar shqyrtimin dhe anulimin e vendimit. .
Pra né rastin konkret, si¢ e déshmon vendimi i nxjerré gjaté ri-vlerésimit d i dt.
me & cilin &shté refuzuar Kérkesa pér Rishqyrtim ¢ OE “El-Bau”, AK-'-"Z muna
shfaqur pakénaqési ndaj vendimit t&¢ OSHP-s& mirépo t& njéjtin nuk e ka a ‘
kompetente, ndérsa né anén tjetér t€ njé&jtin nuk e ka zbatuar duke mos maré p
urdh@raté q& iu jané dhéné pér t& korrigjuar shkeljen e pretenduar dhe parar
t€ parashtruesit t€ ankesés.
Kontratén ia ka ri-dhéné OE t& papérgjegjshém né kundérshtim me krites
dhe n& kundérshtim me kérkesat ¢ nenit 61 t& LPP-sé dhe Rregullores pér Ter
Lidhur me aktivitetin konkret bazuar né dosjen e tenderit — FTD 30.1 kri
&shi€ Tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé ¢ ulét. Ndérsa né Aneksin 6
dhénien e kontratés éshté pércaktuar Tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé té : nlét té pes
formé tabelore jané pércaktuar: gjashté (6) kategori, (A,B, C, D, E, F), pérshkrimi i punés
(réndésia) e gmimeve e secilés kategori né %.
Bazuar né dokumentacionin e Iéndés gjegjésisht Njoftim mbi Vendimin e A
09.12.2020 ( Letra Standarde pér Eing — Com) nxirret né pah analiza | :
hulumtimi i tregut sipas t€ cilés pér secilin pozicion/njési matése
referent nga hulumtimi i tregut duke i shtuar edhe TVSH-né.
Meqenése né rastin konkret objekt kontesti kundrejt OE “Urban O.B.” jané ¢mit
pozicionet q& pérfshijné pérshkrimin e punéve/shérbimeve qé hyné né kat
4) . po paragesim faktet nga (€ cilat mund vérehet se si AK ka shkelur parimin e bar
objektivitetit duke mbajtur dhénien e kontratés tek OE i papérgjegjshém.
I. Analiza financiare e AK-s¢ sipas hulumtimit ¢ tregut pér pozicionin E — Nr. 3
ofertuar nga OE “URBAN O.B”, dhe dallimi nén ¢mimin referent

[1nan:



NE kété pozicion &shté planifikuar q& t& kryhen punét: ngarkimi dhe ‘
ushgimore dhe jo ushgimore (mbetje e asgjésimit) si dhe mbeturinat shi
regjionale té menagjuar nga UNITETI. ‘
Sipas analizés financiare dhe hulumtimit & tregut nga AK pér kété pozici
referent me TVSH 60€/ton.
Cmimi i paraqitur sipas analizés financiare t&¢ AK-sé &shté konform tarifés publike t& ca
Deponia URBAN.
OE fitues “Urban O.B.” pér kété pozicion ka paraqitur ¢mimin 3.5€/ton
Sipas krahasimit t& ¢mimit referent t¢ AK-sé 60€/ton me ¢mimin e ofertuar t& OE fit s '3
rezulton se OE né fjalé pér pozicionin né fjalé ka ofertuar 56.5€/ton apo 16 heré mé lir
referent € analiz&s financiare sé¢ AK-sé dhe ¢mimit publik tarifor t¢ KRM UNITETI
2. Analiza financiare ¢ AK-sé sipas hulumtimit té tregut pér pozicionin E
ofertuar nga OE “URBAN 0.B”, dhe dallimi nén ¢mimin referent
N két€ pozicion &shté planifikuar gé t& kryhen punét: “Dislokimi i shty

néntok&sore eventuale dhe materiali tjetér i nevojshem komplet me ateste per nje
Sipas analizés financiare dhe hulumtimit t& tregut nga AK pér kété pozicion |
referent me TVSH 50€/ton.
Cmimi i paraqitur sipas analizés financiare t& AK-sé éshté konform tarifés publik
Deponia UNITETI
OE fitues “Urban O.B.” pér kété pozicion ka paragitur ¢mimin 5€/ton
Sipas krahasimit (& ¢mimit referent t&¢ AK-s& 50€/ton me ¢mimin € o
rezulton se OE né fjalé pér pozicionin né fjalé ka ofertuar 45€/ton ag
referent (€ analizés s¢ AK-sé dhe ¢mimit publik tarifor té De; ponisé
I njejti krahasim analitik vlen edhe pér pozicionet tjera né t& cilat OE né f
krahasueshém shumé mé € ulta se sa gmimet reale dhe referente & tregut.
Ndérsa karrshi OF tjeré pér té njejtén céshtje pérdor standarde t& dyfishta t& vie résimit
duke i vlerésuar si ¢gmime jo normalisht t& uléta I
Andaj né rastin konkret duke u bazuar né faktet e lartécekura OE “URB.
ofertuara pér pozicionet né fjalé ka plotésuar né térési kushtet e nenit 61 & I
vlerésohet si tender i papérgjegjshém bazuar né ¢gmimin jo-normalisht t& ulét 1
mé € ulét se gmimi referent sipas analizés financiare té tregut € béré nga AK ;



publik tarifor t& KRM UNITETI. Dhe pér mé tepér kéto jané gmime t& pabesuesh
¢Ellim t& pérfitimit t&¢ kunderligjshém (€ tenderit dhe né anén tjetér pér !
interesit publik.

Pér kété arsye, vendimi i AK-sé pér mbajtjen e dhénies sé kontratés ﬁ
padrejté dhe i paligjshém mbi bazén e shkeljeve t& dispozitave thelbé
neni 7, neni 56 par. 1.2, neni 60 par.l.1, nem6lpmq¢1w
konsiderata/interesa personale, me njé shkallé té larté t& diskriminimit ndaj ‘
favorizimit ndaj OE fitues, dhe i cili nuk pérmban pérmbledhje faktike mbi fakte
ligjore mbi t€ cilat bazohet vendimi.

Sa i pérket justifikimit t¢ AK-sé se pse ka vendosur g& ta zgjedh ofertén e O
shérbimet e punéve t& specifikuara né kategoriné “E” pozicioni 2 dhe p
fitues ka ofertuar me ¢mime deri né 16 heré mé 1€ ulét se ¢mimi referent i tn
AK dhe ¢mimorja publike ¢ KRM UNITET]I) se frekuenca dhe réndésia e €
njé€ réndésie shumé mé t€ ulét, nuk qéndron né ményrén e paragitur, por &shié e
paraqet déshirén e AK-sé& dhe jo kérkesén ligjore dhe t& dosjes sé tenderit.

E vérteta Ehi€ se né dosjen e tenderit pérkatéisht Anexin 6, né tabelén g&
nga A deri né F, ktegoria E sipas peshés (réndésisé) sé¢ gmimeve &shté p
maximumin e kategorive paralel me kategoriné C dhe D pasi kategorité tje
Sa i pérket kérkesés sé¢ AK-sé drejtuar OE OF “URBAN O.B.” pér rritjen
t& Kontratés nga 10% né masén 30% (& gmimit (& pérgjithshém 1€ vierés s
kjo &shté njé kérkesé térésisht jo e ligjshme edhe sipas dispozités né té ci
e till€ ka pér qéllim té favorizimit pér ta mbajtur dhénien e kontratés i
tek OE “URBAN 0.B.”
Gjaté ciklit t€ fazés sé planifikimit & prokurimit, AK né bazé & vlerésii
rezultateve t&€ 1éndés q& planifikon ta prokurojé ndér tjera duhet t& marré masa ¢
analizimin dhe vlerésimin e parametrave té rrezikut pér pérfundimin me sukses ¢
prokuruar. Dhe konform kétyre masave t€ pércaktojé edhe kérkesat HWR
sigurisé€ s& ekzekutimit t€ kontratés né zgjedhjen e tenderuesit & s
kontratén né né koston, kohén dhe cilésiné e parashikuar pa i shk
kérkesave ligjore nga neni 63 t& LPP-sé lidhur me nenin 30 t&¢ RRUOPP.
njé instrument ligjor gé i kérkohet OE si parakusht pér nénshkrim dhe hy
eliminuar rrezikun nga shkelja e kontratés dhe démet g&¢ mund ti shli
ekzekutimit arrin géllimin e sigurisé dhe &shté i zbatueshém nése &shté i ne
me LPP.



kohézgjatjen e periudhés prej 25 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.
Kérkesa e AK-sé kundrejt OE t& favorizuar pér rritjen e sigurisé sé& e
fillimisht &sht& né kundérshtim me vet kérkesén e vendosur né pikén 14.
éshté kérkesé né kundérshtim me qéllimin e dispozités ligjore t& nenit
RRUOPP € cilén e ka parafrazuar pa asnjé mbéshtetje dhe arsye relevante. Pr
nuk ekziston asnjé rrethané e parashikuar nga paragrafi 3 i nenit 63 t& LPP-sé p
né fjalé &shté i papérgjegjshém vértetuar edhe me vendim & plot
ményré t& qéllimt po tenton t& hyjé né kontraté me njé OE t& papé
dihet q€ kontrata &shté e déshtuar dhe nuk mund t& pérmbushet.

NE anén tjetér AK-ja pér ¢éshtjen e njejté karrshi OE tjeré té cilét kané :
siguriné e ekzekutimit, pérdor standard mohues/refuzues duke konstatuar se A
ta pérmbushni kontratén me sukses pérkundér rritjes sé sigurimit té ek:
si dhe artikujt ¢ porositur nuk do t& jené cilésoré dhe né pérshtatshméri t&
Prandaj nga t€ gjitha kéto fakte dhe sqarime g& u paraqitén, shihet se ve
karakterizuar me diskriminim ndaj OE ankues dhe anasjelltas favorizim ka
ka pér géllim g& ta ndal gabimin kétu por ta vazhdoj tutje pér ta mbrojtu
kundérshtim me kérkesat ligjore, né kundérshtim me vendimin ¢ OSHP-sé ¢€ cilin nuk ¢
Pér kéto arsye t€ paraqitura mé larté, kérkojmé nga Paneli Shqyrtues i Of
e bazuar ankesa ¢ OE ankues dhe Urdhéroje AK ta vazhdoj procesin e ri-v
veprime korrigjuese né zbatim t& vendimit t&¢ OSHP-sé dhe konform dis

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 23.03.2021, pa praniné
Rregullores s&¢ OSHP-sé, ¢ ku jané shqyrtuar shkresat ¢ 1éndés duke e béré
e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: aute 7
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen ¢ ofertave, vendimi
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi Ihénie
ankesa ¢ operatorit ckonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit dhe & jithe par:
paléve né proceduré.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit & ankesés sé¢ OE ankues “EL-BAU”-sh.p.
pretendimit ankimor ka (€ b&jé me mos zbatimin e vendimit t&¢ OSHP-s& pasi né ve



OE “ URBAN O.P” ka ofruar ¢mime jo-normalisht t& uléta dhe ¢gmime nén tarife
por AK pérséri ka pérdorur standarde t& dyfishta mé qéllim q& OE « Ul
fitues. Paneli Shqyrtues pér kété pretendim ankimor sqaron se AK me dz
OE € rekomanduar duke i sqaruar se ka vendosur & ta trajtoj tenderin e
e tenderéve t€ pérgjegjshém, dhe né rast rekomandimi pér dhénie ti
sigurimit t& ekzekutimit (€ kontratés né masén 30% té gmimi t& pé
kontratés. Ndérsa me daté 09.02.2021 OE “URBAN O.P 2 i éshté me
thuhet se mé kété shkresé ju njofiojmé se kemi pranuar kérkesén e juaj lidhur
Rikonstruimi dhe mirémbajtja e rrugéve lokale mé infrastrukturé “ me nr. M.» 744-
pajtohemi me até q€ nése na jepet puna ne t& rrisim vlerén e garancionit t&
kontratés n€ masé 30% t&€ ¢mimit t& pérgjithshém t& vlerés sé parashikuar t& ke
Paneli Shqyrtues duke pasur parasysh konstatimet né vendimin parapral
28.01.2021, ku &shté konstatuar:
“Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se¢ bazuar né& | ari
pozicionet, ku OE ankues pretendon se jané ab-normalisht t& ulté, konstaton s
nr.1,2.3 dhe 4, OE i rekomanduar pér kontraté ka sjellé ¢mim jo-nor
rijedhojé OE i rekomanduar pér kontraté konsiderohet si oferté ab-normal ¢ !
fjalé. Prandaj bazuar né sqarimet qe u dhané mé larté del ky pretendim anl
bazuar.”.
Po ashtu, duke pasur parasysh se OF i rekomanduar “URBAN O.P” ka ofruar cmime

me rastin e vlerésimit nuk ka vepruar né harmoni me nenin 59 t& LP
qé ti zbatoj (€ gjithat dispozitat ¢ LPP-s& me rastin e rivierésimit , duke zbatuar rre
tenderin jo-normalisht t& ulét, si dhe t& veproj né harmoni me mé & gjitha pikat e ne
LPP-sé.”. |
Andaj, Paneli Shqyrtues vleréson se autoriteti kontraktues nuk ka
ka pasur parasysh ¢gmimet e ofruara nga OE ankues t& cilat jané nén tarifat e



Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtim
ankues, konstatimeve, analizés konkrete, deklarimit t& paléve né proce
s€ provave né€ térési, vjen né pérfundim se autoriteti kontraktues
tenderéve nuk ka pasur parasysh ¢gmimet e ofruara nga OE i rel
deponisé. Andaj, obligohet AK t&é marré parasysh konstatimet né |
ekzaminimin dhe krahasimin e tenderéve né harmoni té ploté me dis

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar
vendosi si né& dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi i dorézohet:

Ix1 AK “KK Vushtrri™;

Ixl OE “EL-BAU sh.p.k;

Ix1 Arkivés s& OSHP-s&;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-sé&.




